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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - liệt sỹ  
(27/7/1947 - 27/7/2019) 

 
Thực hiện Kế hoạch số 124 -KH/TĐTN-BTG ngày 04/7/2019 của Ban Thường 

vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam và Kế hoạch số 1996-KH/UBND ngày 05/7/2019 của Ủy 
ban Nhân dân thành phố về Tổ chức hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - 
liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2019); thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào 
TTN thành phố năm 2019, nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống, đạo lý 
“Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” trong cán bộ, ĐVTN thành phố; Ban 
Thường vụ Thành đoàn Hội An xây dựng kế hoạch với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 
- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng; tri ân, thể hiện lòng biết ơn 

đối với sự cống hiến, hy sinh của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và 
người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ 
Tổ quốc. 

- Thông qua các hoạt động, góp phần nâng cao lòng yêu nước, tự hào dân tộc, 
nâng cao ý thức, trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu nhi trong công cuộc kế thừa, 
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Phát huy truyền thống đạo lý tốt đẹp của tuổi trẻ “Uống nước nhớ nguồn”, 
“Ăn quả nhớ người trồng cây” đối với thế hệ cha anh đã hy sinh vì sự nghiệp đấu 
tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần cùng các cấp, các 
ngành đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt 
sỹ, người có công với cách mạng” góp phần chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh 
thần đối với các gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách 
mạng. 

- Các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ được tổ chức 
trang trọng, thiết thực, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí; phải tạo sự ủng hộ, phối 
hợp của các ban, ngành, đoàn thể và thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu 
nhi tham gia. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 
1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho đoàn viên, thanh thiếu nhi: 

 - Tuyên truyền sự ra đời, ý nghĩa của Ngày Thương binh - Liệt sỹ, truyền 
thống “Đền ơn đáp nghĩa - Uống nước nhớ nguồn” gắn với lịch sử truyền thống đấu 
tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc; ca ngợi sự hy sinh anh dũng, các chiến 
công của các anh hùng, liệt sỹ, lực lượng Thanh niên xung phong, thương bệnh binh 
và người có công với cách mạng. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tăng 
cường tuyên truyền trực quan. 
 - Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, chi hội, giao lưu gặp gỡ, tọa đàm, đối thoại, nói 
chuyện truyền thống, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ với chủ đề ca ngợi 
Đảng, Bác Hồ, ca ngợi truyền thống đấu tranh dựng nước, giữ nước của các thế hệ 



cha anh, ca ngợi công lao đóng góp của các anh hùng liệt sỹ, lực lượng Thanh niên 
xung phong, cựu chiến binh… 
 - Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 
về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; về kết quả nổi bật phong trào 
“Đền ơn đáp nghĩa” do Đoàn thanh niên các cấp triển khai thực hiện. 
 2. Tổ chức tuần cao điểm các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương 
binh liệt sĩ và Ngày hội “Đền ơn đáp nghĩa, Uống nước nhớ nguồn”: 
 2.1. Thời gian: Tập trung cao điểm từ ngày 20/7 đến ngày 27/7/2019. 
 2.2. Tổ chức thực hiện: Các cấp bộ Đoàn, cán bộ, ĐV-TTN toàn thành phố 
 2.3. Nội dung:  

a. Tổ chức các hoạt động khám bệnh, phát thuốc và trao quà cho các gia 
đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn: 

- Thời gian: 07h00 ngày 20/7/2019 (Sáng thứ bảy) 
- Địa điểm: Trạm y tế xã Cẩm Hà 
- Nội dung:  
+ Tổ chức thăm khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho 30 gia đình chính 

sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn 
+ Thăm hỏi, tặng quà cho hộ gia đình chính sách, mẹ VNAH. 
- Thành phần tham gia: 

 + Đoàn khối CNVC: 03 đoàn viên thanh niên/ đơn vị; 
 + Chi đoàn Bệnh viện đa khoa thành phố: 10 đoàn viên thanh niên; 
 + Câu lạc bộ Tiếng Anh thành phố: 20 thanh niên. 
 - Kinh phí: 
 + Kinh phí 30 phần thuốc (mỗi phần trị giá 150.000đ) do Thành đoàn và Chi 

đoàn Bệnh viện Hội An chuẩn bị. 
 + Kinh phí 30 phần quà (mỗi phần trị giá 200.000đ) do Thành đoàn và các cơ 

sở Đoàn khối CNVC chuẩn bị. 
 * Đơn vị đăng cai hoạt động: Đoàn xã Cẩm Hà chuẩn bị địa điểm, các điều 

kiện cần thiết và phối hợp với Chi đoàn Bệnh viện Đa khoa Hội An tổ chức điều hành  
hoạt động thành công, rà soát và mời đại diện 30 hộ gia đình (nếu có hộ gia đình khó 
khăn về việc di chuyển thì thông báo để sắp xếp đi đến từng nhà). 

b. Lễ thắp nến tri ân tại Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố Hội An – Hoạt động 
đăng cai cấp tỉnh: 

- Thời gian: 18h30 ngày 26/7/2019 (Thứ sáu) 
- Đối tượng: Đoàn viên thanh niên các cơ sở Đoàn trực thuộc 
- Số lượng: 
+ Khối xã/phường: 10 ĐVTN/Đơn vị (Đơn vị Tân Hiệp: Đồng chí Bí thư và 

Phó Bí thư Đoàn) 
+ Khối CNVC: 05 ĐVTN/Đơn vị 
+ Khối trường học: 20 ĐVTN/Đơn vị. 
- Nội dung thực hiện:  
 + Văn nghệ 
 + Chào cờ 
 + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 
 + Phát biểu của BTV Tỉnh đoàn 
 + Tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng 



 + Tổ chức thắp hương, nến từng phần mộ 
- Phân công nhiệm vụ:  
+ BTV Đoàn các đơn vị Tân An, Thanh Hà, Cẩm Hà: Mỗi đơn vị huy động 20 

ĐVTN có mặt tại NTLS lúc 17h30 ngày 26/7/2019 để đặt nến ly tại các phần mộ 
trước khi vào chương trình (đơn vị đăng cai);  

 + Chi đoàn Phòng LĐ-TB&XH thành phố chuẩn bị hương và dụng cụ  đốt 
hương để ĐVTN thắp hương tại các phần mộ (đơn vị đăng cai); 

 + Đoàn xã Cẩm Thanh chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ (đơn ca); 
 + Đoàn phường Minh An chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ (song ca); 
 + Đoàn Trung tâm VHTT-TTTH thành phố chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ (hát 

múa, múa). 
 c. Tham dự Lễ kỷ niệm Ngày Thương binh – Liệt sỹ của thành phố 
 - Thời gian: 07h00 ngày 27/7/2019 (Thứ Bảy) 
 - Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố 
 - Đối tượng: Bí thư các cơ sở Đoàn (trang phục áo thanh niên) 

d. Tổ chức “Bữa cơm đoàn viên- Sưởi ấm lòng Mẹ” 
- Thời gian: từ ngày 20 - 27/7/2019 
- Thành phần tham gia: Đoàn Khối Trường học, Đoàn khối xã phường. 
- Nội dung: Tùy theo điều kiện thực tế và thời gian, các đơn vị tổ chức thăm 

hỏi, chăm sóc, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực nhà ở và thực hiện Bữa cơm 
đoàn viên cùng các Mẹ VNAH, gia đình có công với cách mạng trên địa bàn thành 
phố. 

* Thường trực Thành đoàn tổ chức Bữa cơm đoàn viên – Sưởi ấm lòng Mẹ tại 
nhà Mẹ VNAH Võ Thị Tiểu và giao cho Đoàn xã Cẩm Thanh đăng cai hoạt động 
này. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
1. Thành đoàn: 
- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ 

chức tốt các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh, liệt sĩ. 
- Tăng cường công tác tuyên truyền trong chuyên mục phát thanh thanh niên 

trên sóng Đài Truyền thanh – Truyền hình thành phố; tuyên truyền giới thiệu về các 
hoạt động trong tuần đền ơn, đáp nghĩa của cơ sở và hoạt động thắp nến tri ân trên 
Cổng Thông tin điện tử thành phố, Đài TT-TH... 

- Đảm bảo các điều kiện để tổ chức Lễ thắp nến tri ân tại Nghĩa trang Liệt sỹ 
thành phố. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho Mẹ VNAH, đối tượng chính sách, người có 
công cách mạng. 
 2. Các cơ sở Đoàn: 

- Căn cứ kế hoạch của BTV Thành đoàn và điều kiện thực tế của từng địa 
phương, đơn vị để xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, mang lại hiệu quả thiết thực. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi 
và tham gia các hoạt động thành phố triệu tập đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Mỗi cơ sở Đoàn phải có ít nhất một hoạt động thiết thực tập trung cao điểm 
trong tuần “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”. 
 Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động về BTV Thành đoàn chậm nhất ngày 
29/7/2019. 



Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh liệt 
sỹ; BTV Thành đoàn Hội An đề nghị BCH các cơ sở Đoàn trực thuộc tham mưu với 
cấp uỷ lãnh đạo địa phương, đơn vị tổ chức và tham gia tốt các hoạt động kỷ niệm 
mang đầy ý nghĩa này. 
 
Nơi nhận: 
- BTV Tỉnh đoàn (b/c)   
- BTV, Ban Dân vận Thành ủy (b/c) 
- BCĐ hoạt động hè Thành phố (b/c) 
- Phòng LĐTB-XH, Phòng VH-TT (p/h) 
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc (t/h) 
- Lưu Vp  

TM. BAN THƯỜNG VỤ 
 BÍ THƯ 

 
  

 
Hồ Khá 

 


